
Sportovní výkon



SportovnSportovníí výkonvýkon
� je aktuální projev specializovaných schopností jedince (individuální SV) či 

týmu (týmový SV) v konkrétní sportovní činnosti,

� je jednou z hlavních kategorií sportu a sportovního tréninku,

� je výsledkem dlouhodobé adaptace, výsledkem

� specializovaných pohybových činností,

jejichž obsahem je řešení úkolů,vymezených pravidly příslušného sportu,
v nichž sportovec usiluje o maximální uplatnění výkonových 
předpokladů,

� je ovlivněn působením dalších vnějších faktorů

Sportovní výkonnost
je schopnost podávat výkon opakovaně na poměrně

stabilní úrovni



ZZíískat potskat potřřebnebnéé znalosti znalosti 

o sportovno sportovníích výkonech znamench výkonech znamenáá::

�� vyhledvyhledáávat a shromavat a shromažďžďovat ovat ččetnetnéé ddííllččíí (empirick(empirickéé
a va věědeckdeckéé) informace, ) informace, 

�� a integrovat a transformovat do roviny didakticka integrovat a transformovat do roviny didaktickéé tj.tj.

�� zzkoumatkoumat,, co je podstatou výkonu,co je podstatou výkonu,

�� propročč dochdocháázzíí k jeho zmk jeho změěnnáám,m,

�� co mco máá být obsahem trbýt obsahem trééninku ninku ((jakjak, kdy, kdy a co tra co tréénovat)novat)



Struktura sportovnStruktura sportovníího výkonuho výkonu

�� Komponenty sportovnKomponenty sportovníího výkonu (determinanty), ho výkonu (determinanty), 
podstatnpodstatnéé promproměěnnnnéé, z, zááklady sportovnklady sportovníího výkonu ho výkonu 
= = faktoryfaktory

�� FaktorFaktor = relativn= relativněě samostatnsamostatnéé sousouččáásti sportovnsti sportovníích ch 
výkonvýkonůů, vych, vycháázejzejííccíí zeze somatických,somatických, kondikondiččnníích,ch,

technických,technických, taktických ataktických a psychických zpsychických záákladkladůů

výkonvýkonůů



UrUrččeneníí struktury sportovnstruktury sportovníího výkonuho výkonu = = 
= odpov= odpověďěď na otna otáázky:zky:

�� na jakých faktorech SV zna jakých faktorech SV záávisvisíí??
�� cco jsouo jsou a a co pco přředstavujedstavujíí tyto faktory, jaktyto faktory, jakáá je je 
jejich podstata?jejich podstata?

�� jjak jsou jednotlivak jsou jednotlivéé faktory pro výkon dfaktory pro výkon důůleležžititéé??
�� jjakakéé jsou vztahy mezi faktory?jsou vztahy mezi faktory?, , 
�� jjsou vzsou vzáájemnjemněě neznezáávislvisléé nebo znebo záávislvisléé??, , 
�� mmohou se ovlivohou se ovlivňňovat ovat čči kompenzovat?i kompenzovat?



FaktoryFaktory
�� faktory somatickfaktory somatickéé -- zahrnujzahrnujííccíí konstitukonstituččnníí znaky znaky 
jedince, vztahujjedince, vztahujííccíí se ke pse ke přřííslusluššnnéému sportovnmu sportovníímu mu 
výkonuvýkonu

�� faktory kondifaktory kondiččnníí -- tj. soubor pohybových schopnosttj. soubor pohybových schopnostíí

�� faktory technickfaktory technickéé-- souvisejsouvisejííccíí se specifickými se specifickými 
sportovnsportovníími dovednostmi a jejich technickým mi dovednostmi a jejich technickým 
provedenprovedeníím,m,

�� faktory taktickfaktory taktickéé -- jako soujako souččáást tvost tvořřivivéého jednho jednáánníí
sportovce (sportovce (ččinnostninnostníí mymyššlenleníí, pam, paměťěť, vzorce jedn, vzorce jednáánníí jako jako 
takticktaktickéé řřeeššeneníí))

�� faktory psychickfaktory psychickéé -- zahrnujzahrnujííccíí kognitivnkognitivníí, emo, emoččnníí
a motivaa motivaččnníí procesy uplatprocesy uplatňňovanovanéé v v řříízenzeníí a regulaci a regulaci 
jednjednáánníí a vycha vycháázejzejííccíí z osobnosti sportovcez osobnosti sportovce



Faktory týmového SV

Sociální determinanty:

• Týmová dynamika

• Týmová komunikace

• Sociální koheze

Činnostní determinanty:

• Činnostní koheze

• Činnostní participace



HernHerníí výkon (HV)výkon (HV)
HV hráče nebo týmu je určován řadou faktorů dělených podle 

různých kritérií. Jednou z možností je dělení
na faktory dispoziční a situační.

� Individuálními dispozičními faktory rozumíme úroveň
pohybových schopností, herních dovedností, úroveň herního 
myšlení - hráčské inteligence, umění využití nabytých zkušeností
apod.

� Týmové dispoziční faktory jsou determinovány individuálními 
dispozičními faktory, jež určují předpoklady realizace konkrétních 
systémů hry.

� Situační faktory jsou dány složitostí a proměnlivostí vnějších 
podmínek, ve kterých je herní výkon realizován. Situační faktory 
jsou dány soupeřem, tedy faktory, kterými soupeř disponuje, 
vývojem hry, terénem, klimatickými podmínkami, vlivem tlaku 
vedení klubu pro dosažení stanovených cílů, tlakem médií, 
rozhodčími atd. 



KaKažždý sportovndý sportovníí výkon výkon 

(z hlediska struktury) charakterizuje (z hlediska struktury) charakterizuje 

popoččetet a a uspouspořřááddáánníí faktorfaktorůů

�� V nV něěkterých výkonech dominuje pkterých výkonech dominuje přřeveváážžnněě jeden jeden 
faktor faktor ((monofaktormonofaktoráálnlníí))

�� JinJinéé jsou postaveny na existenci vjsou postaveny na existenci věěttšíšího ho 
zastoupenzastoupeníí faktorfaktorůů (multifaktori(multifaktoriáálnlníí))



Sportovní výkon
se realizuje prostřednictvím pohybové – sportovní činnosti zaměřené na dosažení

maximálního výkonu.

Sportovní dovednost
tréninkem získaný komplex výkonových předpokladů řešit efektivně úkoly dané

sportovní specializace

Energetický metabolismus + neurofyziologické mechanismy



SPORTOVNSPORTOVNÍÍ VÝKONVÝKON a jeho hypoteticka jeho hypotetickáá struktura struktura 

TAKTIKA
senzomotorické, kongitivní

a taktické schopnosti

TAKTIKATAKTIKA
senzomotorické, kongitivní

a taktické schopnosti

TECHNIKA
pohybové dovednosti, 

koordinace

TECHNIKATECHNIKA
pohybové dovednosti, 

koordinace

OBECNÉ PŘEDPOKLADY
talent, konstituce, zdraví

OBECNOBECNÉÉ PPŘŘEDPOKLADYEDPOKLADY
talent, konstituce, zdraví

VNĚJŠÍ PODMÍNKY
soutěž, materiál, prostředí, 

rodina, trenér 

VNVNĚĚJJŠÍŠÍ PODMPODMÍÍNKYNKY
soutěž, materiál, prostředí, 

rodina, trenér 

KONDICE
vytrvalost-silová vytrvalost-
maximální a explozivní síla

(rychlost, flexibilita) 

KONDICEKONDICE
vytrvalost-silová vytrvalost-
maximální a explozivní síla

(rychlost, flexibilita) 

PSYCHIKA
motivace, emoce, vůle 

PSYCHIKAPSYCHIKA
motivace, emoce, vůle 

SPORTOVNÍ
VÝKON

SPORTOVNSPORTOVNÍÍ
VÝKONVÝKON



Genese sportovnGenese sportovníího výkonuho výkonu

sportovnsportovníí výkonvýkon

trtréénovanostnovanost

sportovnsportovníí trtrééninknink

schopnostischopnosti
(vlohy-nadání-talent)

podmpodmíínky nky žživotnivotníího prostho prostřřededíí
(přírodní – sociální)

vrozenvrozenéé dispozicedispozice

morfologickmorfologickéé
tělesná výška, hmotnost, složení těla

fyziologickfyziologickéé
transportní kapacita O2

psychologickpsychologickéé
osob.charakteristika, temperament, 

intelekt



GENEZE STRUKTURY SVGENEZE STRUKTURY SV
se vyznase vyznaččuje: uje: 

�� Entropickými  procesyEntropickými  procesy
(uspo(uspořřáádanostdanostíí))
oontogeneze je postup od entropie k ntogeneze je postup od entropie k 
negentropiinegentropii. Vrcholný výkon = v. Vrcholný výkon = věěttšíší
uspouspořřáádanost mezi faktory danost mezi faktory –– sladsladěěnníí faktorfaktorůů

�� ReverzibilnReverzibilníími  procesymi  procesy (zvratnost(zvratnostíí))
nněěkterkteréé faktory nabývajfaktory nabývajíí ststáále vle věěttšíšíhoho
významuvýznamu



Stabilita sportovnStabilita sportovníího výkonuho výkonu
Sportovce a trenSportovce a trenééra zajra zajíímmáá nejen jak unejen jak uččeneníí probprobííhháá, ale sou, ale souččasnasněě i to,    i to,    

co ovlivco ovlivňňuje výsledek uje výsledek –– tedy výkon a jeho tedy výkon a jeho úúroveroveňň.  .  
Je znJe znáámou skutemou skuteččnostnostíí, , žže e řřada sportovcada sportovcůů je schopna podat maximje schopna podat maximáálnlníí

výkon vvýkon v ppřříípravpravěě, nikoliv v, nikoliv v soutsoutěžěži. i. 
Tuto problematiku zahrnuje Tuto problematiku zahrnuje stabilita výkonustabilita výkonu..

�� Pod pojmem Pod pojmem stabilitastabilita rozumrozumííme schopnost sportovce podme schopnost sportovce podáávat vat 
vv kakažžddéé soutsoutěžěži, vi, v utkutkáánníí a v jeho fa v jeho fáázzíích takový výkon, který ch takový výkon, který 
odpovodpovííddáá jeho dosajeho dosažženenéé úúrovni dovednostrovni dovednostíí vv ppřříípravpravěě. Ka. Kažždý dý 
výkon projevuje urvýkon projevuje urččitou pitou přřimiměřěřenou kolenou kolíísavost. Nensavost. Neníí--li tato li tato 
nestnestáálost dlost důůsledkem zransledkem zraněěnníí, , úúnavy, pnavy, přřetretréénovnováánníí, nemoc, nemocíí apod., apod., 
pak se nabpak se nabíízejzejíí jinjinéé faktory, mj. psychickfaktory, mj. psychickéé. . 

�� ProPro stabilitu výkonu lze doporustabilitu výkonu lze doporuččit it profesionprofesionáálnlníí ppřříístupstup, tzn. br, tzn. bráát t 
vvššechny udechny udáálosti vlosti v utkutkáánníí ss patpatřřiiččným nadhledem, vným nadhledem, věěcncněě, bez , bez 
afektu a nebo je usmafektu a nebo je usměěrrňňovat do ovat do úúnosných reakcnosných reakcíí. . 

�� Vhodnými se jevVhodnými se jevíí rrůůznznéé formy formy abreakcabreakcíí jjako nadako nadáávky dovnitvky dovnitřř, pro , pro 
sebe aj. sebe aj. AbreakceAbreakce je nazývje nazýváána tna tééžž metodou katarznmetodou katarzníí –– ooččistnouistnou, , 
jejjejíímmžž ccíílem je uvolnlem je uvolněěnníí emoemoččnníího napho napěěttíí a a úúzkostizkosti..



SomatickSomatickéé faktoryfaktory

RelativnRelativněě ststáálléé, geneticky podm, geneticky podmíínněěnnéé ččinitele, initele, 
kterkteréé hrajhrajíí v v řřadaděě sportsportůů významnou rolivýznamnou roli..

K hlavnK hlavníím somatickým faktorm somatickým faktorůům patm patřříí::

�� TTěělesnlesnáá vývýšška a hmotnost,ka a hmotnost,

�� ddéélkovlkovéé rozmrozměěry a pomry a poměěry,ry,

�� slosložženeníí ttěěla,la,

�� ttěělesný typlesný typ



VýVýšška tka těěla, hmotnost a procento tuku sportovcla, hmotnost a procento tuku sportovcůů
nněěkterých specializackterých specializacíí



SloSložženeníí ttěělala

�� aktivnaktivníí ttěělesnlesnáá hmota (svalstvo) a tuk hmota (svalstvo) a tuk 

�� zastoupenzastoupeníí svalových vlsvalových vlááken (znaken (značčnněě
geneticky determinovgeneticky determinovááno)no)

�� FG FG –– fastfast glycoliticglycolitic (rychl(rychláá bbíílláá vlvláákna)kna)

�� SOG SOG –– slowslow oxidativeoxidative glycoliticglycolitic (pomal(pomaláá
ččervenervenáá))

�� FOG FOG –– fastfast oxidativeoxidative glycoliticglycolitic (rychl(rychléé
oxidativnoxidativněě--glykolitickglykolitickéé vlvláákno)kno)



PodPodííl rychlých (FG) a pomalých (SOG) svalových l rychlých (FG) a pomalých (SOG) svalových 
vlvlááken u vrcholových sportovcken u vrcholových sportovcůů vybraných sportvybraných sportůů



TTěělesný typ (lesný typ (somatotypsomatotyp))

�� souhrn tvarových znaksouhrn tvarových znakůů jedincjedincůů (dnes nejpou(dnes nejpoužžíívanvaněějjšíší
metoda metoda HeathHeath--CarterCarter: : vyjvyjááddřřeneníí pomocpomocíí ttřříí ččíísel 1sel 1--7)7)

�� oznaoznaččujujííccíí endomorfnendomorfníí, , mezomorfnmezomorfníí a a ektomorfnektomorfníí
komponentukomponentu

�� endomorfieendomorfie –– relativnrelativníí tloutlouššťťka osoby ka osoby (mno(množžstvstvíí
podkopodkožžnníího tuku)ho tuku)

�� mezomorfiemezomorfie –– oznaoznaččuje stupeuje stupeňň rozvoje svalstva a rozvoje svalstva a 
kostrykostry

�� ektomorfieektomorfie –– vyjadvyjadřřuje reluje relativnativníí linearitu linearitu (stupe(stupeňň
podpodéélnlnéého rozloho rozložženeníí ttěělesnlesnéé hmoty, khmoty, křřehkost, vytehkost, vytááhlost, hlost, úútlost)tlost)



Graf zGraf zááznamu znamu somatotypusomatotypu



PPřřííklady typických klady typických somatotypsomatotypůů



KondiKondiččnníí faktoryfaktory

�� Za kondiZa kondiččnníí faktory SV se povafaktory SV se považžujujíí pohybovpohybovéé
schopnostischopnosti..

�� V kaV kažžddéé pohpoh. . ččinnosti, kterinnosti, kteráá tvotvořříí obsah SV, obsah SV, 
lze identifikovat projevy:lze identifikovat projevy:

-- ssííly,ly,

-- vytrvalosti,vytrvalosti,

-- rychlosti aj.rychlosti aj.

jejich pomjejich poměěr se podle pohybových r se podle pohybových úúkolkolůů lilišíší



PohybovPohybovéé schopnostischopnosti

�� PPSchSch chcháápeme peme relativnrelativněě samostatnsamostatnéé soubory soubory 
vnitvnitřřnníích pch přředpokladedpokladůů k pohybovk pohybovéé ččinnosti innosti 
(z(zččáásti vrozensti vrozenéé))

�� VVššeobecneobecněě je akceptovje akceptovááno rozdno rozděělenleníí PSchPSch

na na kondikondiččnníí, , koordinakoordinaččnníí a a hybridnhybridníí



KondiKondiččnníí schopnosti schopnosti (kondi(kondiččnněě--energetickenergetickéé))

jsou podmjsou podmíínněěny pny přřeveváážžnněě faktory a procesy energetickými faktory a procesy energetickými ––
metabolickými. metabolickými. 

UskuteUskutečňčňovováánníí pohybu je podmpohybu je podmíínněěno zpno způůsobem zsobem zíískskáávváánníí a a 
vyuvyužžíívváánníí energieenergie.. ŘŘadadííme sem me sem schopnosti vytrvalostnschopnosti vytrvalostníí, silov, silovéé a a 
zzččáásti rychlostnsti rychlostníí..

KondiKondiččnníí schopnosti vschopnosti v symbisymbióóze se schopnostmi rychlostnze se schopnostmi rychlostníími tvomi tvořříí
2525--40 % hern40 % herníího výkonu aho výkonu a jsou spolu s taktikou a technikou jsou spolu s taktikou a technikou 
zzáákladnkladníím pm přředpokladem individuedpokladem individuáálnlníího hernho herníího výkonu, ho výkonu, 
týmovtýmovéého hernho herníího výkonu, obecnho výkonu, obecněě ppřředpokladem sportovnedpokladem sportovníí
výkonnosti.výkonnosti.

VysokVysokáá úúroveroveňň kondikondiččnníích schopnostch schopnostíí neznamenneznamenáá vysokou sportovnvysokou sportovníí
výkonnost, ale výkonnost, ale úúroveroveňň sportovnsportovníí výkonnosti je podmvýkonnosti je podmíínněěna na úúrovnrovníí
kondikondiččnníích schopnostch schopnostíí –– ppřředpokladedpokladůů. . 



KoordinaKoordinaččnníí schopnosti schopnosti 
(koordina(koordinaččnněě--psychomotorickpsychomotorickéé))

jsou podmjsou podmíínněěny funkcemi a procesy pohybovny funkcemi a procesy pohybovéé koordinace, jsou spjaty koordinace, jsou spjaty 
ppřředevedevšíším sm s řříízenzeníím a regulacm a regulacíí pohybovpohybovéé ččinnostiinnosti..

Kladou zvýKladou zvýššenenéé nnáároky na jednotlivroky na jednotlivéé analyzanalyzáátory a CNS, mentory a CNS, menšíší
nnáároky na energetický systroky na energetický systéém. m. 

UmoUmožňžňujujíí vykonvykonáávat pohybovou vat pohybovou ččinnost co nejinnost co nejúúččelnelněěji z hlediska ji z hlediska ččasu, asu, 
prostoru, dynamickprostoru, dynamickéé struktury vstruktury v souladu s poznatky o motoricksouladu s poznatky o motorickéém m 
uuččeneníí. Prakticky jde o z. Prakticky jde o záákladnkladníí osvojenosvojeníí si si šširokirokéého spektra ho spektra 
pohybových dovednostpohybových dovednostíí (nikoliv o jejich dokonal(nikoliv o jejich dokonaléé zvlzvláádnutdnutíí, co, cožž je je 
ccíílem technicklem technickéé ppřříípravy). pravy). 

V dV důůsledku zvlsledku zvláádnutdnutíí vvěěttšíšího poho poččtu pohybtu pohybůů se rozvse rozvííjjíí ttééžž kinestezekinesteze tj. tj. 
vnvníímmáánníí a a ččititíí pohybu, ppohybu, přřizpizpůůsobovsobováánníí pohybpohybůů a rychlost jejich a rychlost jejich 
provedenprovedeníí, formace pohybových vzorc, formace pohybových vzorcůů, plasticita nervosvalov, plasticita nervosvalovéého ho 
systsystéému atd. mu atd. 

Mezi koordinaMezi koordinaččnníí schopnosti schopnosti řřadadííme me schopnosti orientaschopnosti orientaččnníí, , 
diferenciadiferenciaččnníí, reak, reakččnníí, , rovnovrovnovááhovhovéé, rytmick, rytmickéé, sdru, sdružžovováánníí, , 
ppřřestavby.estavby.



KondiKondiččnněě--koordinakoordinaččnníí schopnostischopnosti
(sm(smíšíšenenéé, hybridn, hybridníí))

Tyto schopnosti jsou podmTyto schopnosti jsou podmíínněěny vny vííce ce čči mi méénněě jak jak 
faktory a procesy energetickými, tak faktory                    faktory a procesy energetickými, tak faktory                    
a procesy a procesy řříízenzeníí a regulace pohybova regulace pohybovéé ččinnosti.innosti.
ŽŽáádný pohyb nemdný pohyb nemůžůže existovat bez podkladu e existovat bez podkladu 
strukturstrukturáálnlníího, energetickho, energetickéého i ho i řřííddííccíího, takho, takžže e 
oznaoznaččeneníím m schopnostschopnostíí rychlostnrychlostnííchch a a flexibilityflexibility
vyznavyznaččujeme dominanci jednoho zujeme dominanci jednoho z ttěěchto chto 
podkladpodkladůů..



FlexibilitaFlexibilita

�� FlexibilitaFlexibilita je nje něěkterými autory pkterými autory přřiiřřazovazováána ke schopnostem na ke schopnostem 
koordinakoordinaččnníím, podle jiných autorm, podle jiných autorůů –– vzhledem kvzhledem k tomu, tomu, žže se jedne se jednáá
o systo systéémm pasivnpasivníího pho přřenosu energie enosu energie –– se vse vššem tradiem tradiččnníím m 
schschéématmatůům vymykm vymykáá a tvoa tvořříí specifickou pohybovou schopnost. specifickou pohybovou schopnost. 

�� Flexibilita Flexibilita je schopnost realizovat pohyb vje schopnost realizovat pohyb v nnááleležžititéém rozsahu, o m rozsahu, o 
plnplnéé amplitudamplituděě. Flexibilita je podm. Flexibilita je podmíínněěna tna těěmito mito ččiniteli:initeli:
-- KonstituKonstituččnníími,mi, tj. tvarem kloubu urtj. tvarem kloubu urččujujííccíí stupestupeňň volnosti, volnosti, 
schopnostschopnostíí protaprotažženeníí svalových pouzder, vazsvalových pouzder, vazůů, sval, svalůů a sa s nimi nimi 
spojených spojených ššlach,lach,
-- kondikondiččnněě--energetickýmienergetickými, p, přředevedevšíším flexibilitou aktivnm flexibilitou aktivníí (tzn. (tzn. 
silou svalsilou svalůů iniciujiniciujííccíích pohyb, protoch pohyb, protožže ve v krajnkrajníích mezch mezíích je tch je třřeba eba 
ppřřekonekonáánníí znaznaččnnéého odporu),ho odporu),

-- koordinakoordinaččnníími,mi, tj. regulactj. regulacíí svalovsvalovéého ho ttóónusunusu, svalových                        , svalových                        
a a ššlachových reflexlachových reflexůů, koordinac, koordinacíí antagonistantagonistůů, , agonistagonistůů a synergista synergistůů,,

-- trtréénovatelnostnovatelnostíí,, ppřři kteri kteréé je nejmje nejméénněě ovlivnitelnovlivnitelnáá konstituce.konstituce.



Faktory technikyFaktory techniky

�� Technikou se rozumTechnikou se rozumíí úúččelný zpelný způůsob sob řřeeššeneníí
pohybovpohybovéého ho úúkolu, který je v souladu s mokolu, který je v souladu s možžnostmi nostmi 
jedince, s biomechanickými zjedince, s biomechanickými záákonitostmi pohybu a konitostmi pohybu a 
uskuteuskutečňčňuje se na zuje se na záákladkladěě neurofyziologických neurofyziologických 
mechanismmechanismůů řříízenzeníí pohybupohybu

�� UUččeneníím zm zíískanskanáá pohotovost (ppohotovost (přředpoklad) edpoklad) řřeeššit it 
sprspráávnvněě, rychle a , rychle a úúspornsporněě ururččitý itý úúkol kol ččili efektivnili efektivněě
vykonvykonáávat urvat urččitou pohybovou itou pohybovou ččinnost se oznainnost se označčuje uje 
jakojako dovednostdovednost



�� SportovnSportovníí dovednosti jsou pdovednosti jsou přředem edem 
ppřřipraveným zipraveným záákladem pro specifickkladem pro specifickáá jednjednáánníí
v soutv soutěžěžíích.ch.

�� Jejich technika Jejich technika ččili zpili způůsob provedensob provedeníí, jejich , jejich 
zzáásoba, stabilita i promsoba, stabilita i proměěnlivost jsou nlivost jsou 
významnými specifickými faktory SSV.významnými specifickými faktory SSV.

RozliRozliššujemeujeme::
�� VnVněějjšíší technikutechniku (vn(vněějjšíší pohyb tpohyb těěla, la, 
kinematickkinematickéé parametry)parametry)

�� VnitVnitřřnníí technikutechniku (neurofyziologick(neurofyziologickáá podstata, podstata, 
pohybovpohybovéé vzorce a programy, koordinovanvzorce a programy, koordinovanéé
systsystéémy kontrakcmy kontrakcíí a relaxaca relaxacíí svalových svalových 
skupin)skupin)



Technika je souTechnika je souččááststíí trtrééninku v prninku v průůbběěhu celhu celéé sportovnsportovníí
karikariééry. Zpory. Zpoččáátku jde o tku jde o osvojovosvojováánníí a a 

zdokonalovzdokonalováánníí zzáákladkladůů, u zku, u zkuššených sportovcených sportovcůů o o 
procesy procesy 

�� diferenciace diferenciace (podstatn(podstatnéé a nepodstatna nepodstatnéé sousouččáásti sti 
techniky)techniky)

�� integraceintegrace (sjednocen(sjednoceníí vvššech souech souččááststíí techniky + techniky + 
integrace vintegrace vššech dalech dalšíších faktorch faktorůů výkonu výkonu –– kondikondiččnníí, , 
takticktaktickéé, psychick, psychickéé))

�� stabilizacestabilizace (zpevn(zpevněěnníí techniky vtechniky vůčůči rui ruššivým vlivivým vlivůům m 
prostprostřřededíí))

�� automatizace a mautomatizace a mííra variabilityra variability (ve sportovn(ve sportovníích hrch hráách ch 
spospoččíívváá automatizace pautomatizace přředevedevšíším v uzlových bodech m v uzlových bodech 
techniky a vysoktechniky a vysokáá mmííra variability umora variability umožňžňuje jejuje jejíí
ppřřizpizpůůsobovsobováánníí a obma obměňěňovováánníí, p, přříípadnpadněě i origini origináálnlníí
tvorbu pohybových vzorctvorbu pohybových vzorcůů a programa programůů))



Faktory taktikyFaktory taktiky

Taktikou se chTaktikou se cháápe zppe způůsob sob řřeeššeneníí šširiršíších a dch a dííllččíích ch 
úúkolkolůů realizovaných v souladu s pravidly realizovaných v souladu s pravidly 

dandanéého sportu.ho sportu.

�� SpoSpoččíívváá ve výbve výběěru optimru optimáálnlníího ho řřeeššeneníí
strategických a taktických strategických a taktických úúkolkolůů..

�� JJáádro taktických dovednostdro taktických dovednostíí tvotvořříí procesy procesy 
mymyššlenleníí, jeho p, jeho přředpokladem jsou uredpokladem jsou urččititéé
soubory vsoubory věědomostdomostíí (v pam(v paměěti) a intelektovti) a intelektovéé
schopnostischopnosti..



K okruhu nezbytných poznatkK okruhu nezbytných poznatkůů patpatřříí::

�� znalost pravidelznalost pravidel

�� znalosti o pznalosti o přředmedměětu souttu soutěžěženeníí (m(mííčč))

�� zzáákladnkladníí postupy a principy taktickpostupy a principy taktickéého boje v danho boje v danéém m 
sportusportu

�� rereáálnlnéé hodnocenhodnoceníí vlastnvlastníích pch přředpokladedpokladůů a moa možžnostnostíí

�� poznatky o ppoznatky o přřednostech a slabinednostech a slabináách soupech soupeřůřů

TaktickTaktickéé mymyššlenleníí –– obsah a proces:obsah a proces:

VnVníímmáánníí (percep(percepččnníí vzorce) vzorce) –– výbvýběěr optimr optimáálnlníího ho 
řřeeššeneníí (vzorce) + tvorba (vzorce) + tvorba řřetetěězczcůů a sa sííttíí, kter, kteréé jsou jsou 
neurofyziologickneurofyziologickéé zzááklady taktických dovednostklady taktických dovednostíí



PsychickPsychickéé faktoryfaktory

PPřřestoestožže struktura výkonu vyche struktura výkonu vycháázzíí ze sportovnze sportovníí
specializace s odpovspecializace s odpovíídajdajííccíími faktory mi faktory 

kondikondiččnníími, technickými a taktickými, majmi, technickými a taktickými, majíí u u 
vvššech typech typůů výkonvýkonůů rozhodujrozhodujííccíí význam faktory význam faktory 

psychickpsychickéé..

�� V uV užžšíším pohledu se výkon povam pohledu se výkon považžuje za zuje za záávislý na vislý na 
schopnostechschopnostech a a motivaci.motivaci.

�� Význam schopnostVýznam schopnostíí je uznje uznáávváán, motivace bývn, motivace býváá
povapovažžovováána za na za automatickouautomatickou, co, cožž nemusnemusíí vvžždy dy 
odpovodpovíídat skutedat skuteččnostinosti



SchopnostiSchopnosti jsou obvykle jsou obvykle ččlenleněěny na ny na 

�� senzoricksenzorickéé ((kinestkinestéézeze, pozornost, analýza, , pozornost, analýza, 
porozumporozuměěnníí, pochopen, pochopeníí) ) –– ccííl: kultivace l: kultivace 
„„specifických vjemspecifických vjemůů““

�� pohybovpohybovéé (viz. vý(viz. výšše)e)

�� intelektuintelektuáálnlníí (pohybov(pohybováá inteligence, inteligence, 
motorickmotorickáá docilitadocilita –– uuččenlivost pohybu)enlivost pohybu)

MMotivaceotivace (podn(podněěcujcujííccíí ppřřííččina chovina chováánníí))



Mezi dalMezi dalšíší intervenujintervenujííccíí promproměěnnnnéé řřadadííme:me:

�� osobnostnosobnostníí ppřředpoklady (zamedpoklady (zaměřěřenost osobnosti)enost osobnosti)

�� charakterovcharakterovéé vlastnosti (sebedvlastnosti (sebedůůvvěěra, pra, pííle, le, 
houhoužževnatost, svevnatost, svěědomitost, domitost, 

�� volnvolníí vlastnosti (cvlastnosti (cíílevlevěědomost, odpovdomost, odpověědnost, dnost, 
soutsoutěžěživost, bojovnost, vytrvalost, trpivost, bojovnost, vytrvalost, trpěělivost, odvaha, livost, odvaha, 
rozhodnost)rozhodnost)

�� temperament (emotemperament (emoččnníí ststáálost, emolost, emoččnníí zralost, zralost, 
neuroticitaneuroticita, absence melancholických prvk, absence melancholických prvkůů..)..)

�� socisociáálnlníí role (zvýrole (zvýššenenáá agresivita a agresivita a sebeprosazovsebeprosazováánníí
sportovcsportovcůů..)..)


